INSECTA LAPPONICA

DESCRIPTA

JOHANNE WILHELMO ZETTERSTEDT,
EQUITE AURATO ORDINIS REG. DE WASA,

PHIL. DOCT., AD UNIVERSITATEM LUNDENSEM SUECORUM PROFESSORE REG., ACADEMIAE
SECRETARIO ORD. ET BOTANICES PROFESSIONI ATQUE HORTO BOTANICO H. T. PRAE-
FECTO; REG. ACAD. SCIENT. HOLM., SOCIET. ENTOMOL. PARIS., NAT. CURIOS. LIPS., SOCIET.
PRO FAUNA ET FLORA FENNICA, SCIENTIAR. LITTERARUMQUE ELEGANT. GOTHOB.,
PHYSIOGRAPH. LUND., REG. SOC. OEC. MALMOG. ETC. SODALI, ET REG. SOC.
OECON. BOTN. OCCIDENT. MEMBRO HONORIFICO.

NNN 278

1-868 (1838)
869-1014 (1839)
1015-1140 (1840)

LIPSIAE,
SUM TIBUS LEOPOLDI VOSS.

MDCCXL.

S E C T I O T E R T I A.

D I P T E R A.

DIPTEROLOGIS SCANDINAVIAE

AMICIS ET POPULARIBUS CARISSIMIS

AUCTOR.

P R A E M O N E N D A.

Post moram prodit jam haec nova et tertia Sectio Faunae Insectorum Lapponiae revisae et valde mutatae, Diptera complectens. Cum Volumen primum hujus operis (nec plura hactenus divulgavi, Coleoptera, Orthoptera Hemipteraque amplectens, divulgaretur (anno 1828), tantum Lapponias Scandinaviae *septentrionales*, scilicet Lapponiae Kemensem Fenniae, Tornensem Sueciae, ut et Nordlandiam atque Finmarkiam occidentalem Norvegiae, perlustraveram, Dipteraque in his terris polaribus collecta reportaveram. Deinde vero iter quoque in Lapponias Sueciae *meridionales*, scilicet per totam Umensem, quae vastas illas Lapponiac paroecias: Lycksele, Stensele, Wilhelmina, Åsele atque Fredrica sub se comprehendit, anno 1832, comitante eximio naturae scrutatore felicissimoque insectorum indagatore D. Doct. A. G. DAHLBOM, scopo entomologico institui. Sub hoc spatio cursu, in quo etiam alpes nivales Gardfjellen et Brattiksfjellet, ubi nullus Entomologorum ante nos fuit, visitavimus, nobis contigit Antliatorum Ordinis specierum non solum multas (572) novas detegere, verum etiam plures cognitarum dubias, jam vivas lustrare adcuratusque observare, nec non alias, quarum alter sexus ignotus fuit, ad utrumque determinare. Denique dives et pretiosa Dipterorum messis, in alpe insigni Dowre Norvegiae ab oculatissimis D. D. Capitaneo BOHEMAN et Phil. Magistro EB. MUNK AF ROSENTHOLD eodem anno (1832) facta, mecum ad describendum benignissime fuit communicata. Ne tandem reticeam partim Dipterorum icadem, quam in tractibus plague arcticae a me haud visitatis D. FRIGELIUS anno saepius nominato conquisivit conquisitamque mihi benevole misit, partimque horum animalculorum manipulos, quos reliqui mei et scientiae amici atque fautores, suas collectiones Lapponicas evacuantes, meo scrutinio subjecerunt. Nuperrime (1836) idem BOHEMAN pugillum Dipterorum novorum e Dalekarliae alpestribus mihi misit. Talibus adminiculis usus hanc Faunae partem conscripsi.

Cel. FALLEN in libro, qui *Diptera Sueciae* inscribitur, 857 species totius Scandinaviae attulit, Generibus 97 subjectas, sub Familii 26 comprehensas. Cum vero his 857 speciebus subtrahuntur saltem 12, quarum 5 diversos tantum sexus efficiunt, scilicet *Chrysops caecutiens* qui est ♂, et *Chrysops lugubris* qui est ♀ ejusdem speciei, *Dasypteron longitarsis* ♂, et *Das. armillatus* ♀ ejusd. sp., *Empis nodipes* ♂, et *Emp. spissirostris* ♀ ejusd. sp., *Tachydrom. dispar* ♂, et *Tachydr. rufipes* ♀ ejusd. sp., atque *Musca lateralis* ♂, et *Musc. nigrina* ♀ ejusd. sp.; 5 eaedem sub diversis nominibus descriptae, ex. gr. *Leptis flavipes*, quae eadem est ac *Xylophagus ater*, *Tachydrom. geniculata* eadem ac *Tachydr. albo-capillata*, *Ocyptera tachinaria* eadem ac *Tachina lateralis*, *Musca nigrita* eadem ac *Musca tempestiva*, et *Anthomyza gracilis* eadem ac *Agromyza flavipes*; et denique 2 intra limites Scandinaviae haud obviae, nempe *Laphria ephippium* et *Empis pennipes*; restant solummodo 845 species Sueciae a Cel. Viro publici juris factae (Tipularius scilicet non computatis, earum nempe descriptione a Cel. Auctore omissa). Mihi tamen contigit, ut incolas solum Lapponiae 1251 species in hac Faunae parte adumbrare, sub 174 generibus comprehensas, familiis 45 subjectas. Ill. a LINN. tantum 194 species hujus Ordinis per totam Scandinaviam suo tempore cognovit.

Ut autem ratio Dipterorum in Lapponia magis speciatim videatur, observationes sequentes inserviant.

1^{mo}. Intra *regionem sylvaticam* (Cfr. Praesamen Sectionis 1^{mae}) manent et terminum Abietis Pinusque vix excedunt species Sveciae vulgares e generibus: *Laphria*, *Dasyptogone*, *Xylophago*, *Anthracine*, *Callomyza*, *Hybote*, *Ocydromia*, *Oedalea*, *Anthalia*, *Trichina*, *Hormopeza*, *Tachypeza*, *Brachystomate*, *Acrocera*, *Henope*, *Oxysera*, *Nephrocero*, *Ascia*, *Coprina*, *Xylota*, *Mitesia*, *Microdonta*, *Brachyopa*, *Pipizis* plerisque, *Scenopino*, *Myopa*, *Gastro*, *Hippolosa*, *Ornithomyza*, *Phassis* plerisque, *Ocyptera*, *Gymnosoma*, *Phania*, *Trixa*, *Miltogramma*, *Xysta*, *Mesembrina*, *Chrysoto*, *Psilopo*, *Ochtera*, *Notiphila*, *Psilopa*, *Palloptera*, *Opomyza*, *Colobaea*, *Geomysa*, *Stegana*, *Drosophilis* plerisque, *Meromyza*, *Oscinibus* plerisque, *Gymnoopa*, *Macrochira*, *Anthophilinus*, plerisque *Agromyzis* plerisque, *Chlorope*, *Lonchoptera*, *Penthetria*, *Rhypho*, *Anophele* *Chironomis* plerisque, *Tanyptodibus* sere omnibus, *Lasioptera*, *Ctenophora*, *Pachyneura*, *Dicranota*, *Dixa* et *Platynura*.